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HUDUDNING “YASHIL IQTISODIYOT” 
ASOSIDA RIVOJLANISHINI TADQIQ ETISH: 
KO‘RSATKICHLAR TIZIMI VA BAHOLASH 
USULLARI
Shomirzayev Abdug‘affor Abdujabbor o‘g‘li
Termiz davlat universiteti
Iqtisodiyot kafedrasi tayanch doktoranti
E-mail: shomirzaevabdugaffor@gmail.com 

Annotatsiya. Ushbu maqolada hududlarning “yashil iqtisodiyot” tamoyillari asosida rivojlanishini kompleks baholashga 
qaratilgan ko‘rsatkichlar tizimi va ularni tahlil qilish usullari yoritilgan. Tadqiqotda ekologik barqarorlik, resurslardan 
samarali foydalanish, iqtisodiy o‘sish hamda ijtimoiy farovonlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqliklar tizimli yondashuv asosida 
tahlil qilinadi.

Kalit so‘zlar: ko‘rsatkichlar tizimi, “yashil” iqtisodiyot, UNEP, OECD, Jahon banki, “yashil” iqtisodiyot indeksi.
Abstract. This article examines a system of indicators and analytical methods aimed at the comprehensive assessment 
of regional development based on the principles of a green economy. The study analyzes the interrelationships between 
environmental sustainability, efficient resource utilization, economic growth, and social welfare using a systematic 
approach.

Keywords: indicator system, “green” economy, UNEP, OECD, World Bank, “green” economy index.
Аннотация. В данной статье рассматриваются система показателей и методы анализа, направленные на 
комплексную оценку развития регионов на основе принципов «зелёной экономики». В исследовании на 
основе системного подхода анализируются взаимосвязи между экологической устойчивостью, эффективным 
использованием ресурсов, экономическим ростом и социальным благосостоянием.

Ключевые слова: система показателей, «зелёная» экономика, ЮНЕП, ОЭСР, Всемирный банк, индекс «зелёной» 
экономики.

K I R I S H
Hududlarning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanishini baholash hozirgi kunda zamonaviy iqtisodiyotning 

dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi. Chunki an’anaviy iqtisodiy o‘sish modellarida aksariyat hollarda tabiiy 
resurslardan haddan ortiq foydalanish hamda ekologik muvozanatning buzilishi kabi omillarga yetarli darajada 
e’tibor qaratilmaydi yoki ular yagona tizim sifatida kompleks tarzda tadqiq etilmaydi. Shu bois, hududiy darajada 
iqtisodiy, ijtimoiy va ekologik ko‘rsatkichlarni yagona tizim asosida o‘rganish muhim ilmiy-amaliy ahamiyat kasb 
etadi.

“Yashil” iqtisodiyot konsepsiyasini amaliyotga tatbiq etish, o‘z navbatida, samarali boshqaruv qarorlarini 
qabul qilishga xizmat qiluvchi baholash mexanizmlarini, xususan, “yashil” iqtisodiyotni baholashning mukammal 
ko‘rsatkichlar tizimini ishlab chiqishni taqozo etadi1.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I 
“Yashil” iqtisodiyotni baholashning ko‘rsatkichlar tizimi turli olimlar hamda xalqaro tashkilotlar tomonidan 

taklif etilgan. Xususan, BMTning Atrof-muhit dasturi (UNEP)2, Jahon banki3 hamda Iqtisodiy hamkorlik va 

1	 Xashimova, S.N. Yashil iqtisodiyot: darslik. Toshkent: TDTU, “Ma’rifat”, 2024. – 41-b.
2	 United Nations Environment Programme (UNEP). Measuring Progress towards an Inclusive Green Economy. Nairobi, 2012. 

Available at: https://wedocs.unep.org/handle/20.500.11822/9532
3	 World Bank. World Development Indicators. Washington, D.C.: World Bank. Available at: https://data.worldbank.org/indicator
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taraqqiyot tashkiloti (OECD)4 kabi xalqaro tashkilotlar tomonidan “yashil” iqtisodiyot ko‘rsatkichlar tizimlari 
ishlab chiqilgan.

Shuningdek, mazkur yo‘nalishdagi ilmiy izlanishlar Kamila Daniek5, Natalia Vukovich6, Xashimova S.N.7, 
Vahobov A.V., Xajibakiyev Sh.X.8, Toshboyev B.B9. kabi olimlarning tadqiqotlarida ham o‘z aksini topgan.

Hududlarning “yashil” iqtisodiyot tamoyillari asosida rivojlanish tendensiyalarini tadqiq etish, asosan, 
statistik ma’lumotlarga tayanadi. Bunda statistikaning asosiy vazifasi milliy iqtisodiyotni har tomonlama ilmiy 
o‘rganish uchun zarur bo‘lgan ko‘rsatkichlarning ilmiy asoslangan tizimini shakllantirish va ularni chuqur tahlil 
qilishdan iborat10.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu tadqiqotni amalga oshirishda kuzatuv, guruhlash (asosiy ko‘rsatkichlarni aniqlash), tahlil 

(fundamental va texnik tahlil, ta’sir etuvchi omillarni aniqlash va baholash), shuningdek, modellashtirish va 
prognozlash usullaridan foydalanildi.

Shu bois, hududlarning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanish tendensiyalarini tadqiq etish jarayoni, avvalo, 
asosiy ko‘rsatkichlar tizimini shakllantirish, sohaning joriy holatini baholash, rivojlanishga ta’sir etuvchi omillarni 
aniqlash va ularni kompleks tahlil qilishga qaratilgan ilmiy izlanishlar majmuasidan iborat.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Ko‘rsatkichlar tizimi. Hudud rivojlanishini “yashil” iqtisodiyot asosida shakllantirish masalasi boshqa 

iqtisodiy yo‘nalishlardan o‘ziga xos xususiyatlari bilan farqlanadi. “Yashil” iqtisodiyot doirasida iqtisodiy o‘sish, 
ijtimoiy farovonlik hamda ekologik barqarorlik kabi omillarning o‘zaro uyg‘unligi ko‘rsatkichlarning serqirra 
bo‘lishini taqozo etadi.

Masalan, Surxondaryo viloyatining turli hududlarida resurslardan foydalanish darajasi, ekologik ta’sir, 
investitsion faollik hamda aholi farovonligi o‘rtasidagi farqlar “yashil” rivojlanish jarayonini baholashda alohida 
yondashuvni talab qiladi. Shu nuqtai nazardan, hududning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanish samaradorligini 
tahlil qilishda umumiy hamda moslashtirilgan ko‘rsatkichlar tizimidan foydalanish zarur hisoblanadi.

Hududning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanish tendensiyalarining serqirraligi uni faqat bitta yoki ikkita 
ko‘rsatkich orqali baholash yetarli va ishonchli natija bermasligini ko‘rsatadi. Shu sababli, hududning “yashil” 
iqtisodiyot asosida rivojlanish ko‘rsatkichlar tizimi uning rivojlanish jarayonlarini har tomonlama tavsiflovchi 
hamda ularning o‘zaro bog‘liqligini ifodalovchi bo‘lishi lozim.

Ko‘rsatkichlar tizimi — bu bir-biri bilan o‘zaro bog‘langan statistik ko‘rsatkichlar majmuasidir. Statistik 
ko‘rsatkichlar tizimi ijtimoiy hayotning barcha pog‘onalarini qamrab oladi. Agar ko‘rsatkichlar mamlakat, hudud 
yoki tarmoq darajasida hisoblansa, ular makrodarajadagi ko‘rsatkichlar deb yuritiladi. Agar ular firma, korxona 
yoki oila darajasida hisoblansa, mikrodarajadagi ko‘rsatkichlar deb ataladi11.

Ko‘rsatkichlar tizimi yordamida tarmoq mahsulotlarini ishlab chiqarish va sotish, mehnat unumdorligi, ish 
vaqtidan foydalanish, xodimlar sonining dinamikasi va tarkibi, mahsulot tannarxi, uning sifati hamda ish haqi 
tarkibi o‘rganiladi12.

Shuningdek, statistikada ko‘rsatkichlar umumlashtirilib, mutlaq, nisbiy va o‘rtacha ko‘rsatkichlarga 
ajratiladi13. Bundan tashqari, “yashil” o‘sish samaradorligini ifodalovchi, ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishni tavsiflovchi 
hamda indeks ko‘rinishidagi boshqa ko‘rsatkichlar ham mavjud bo‘lib, ular turli olimlar va xalqaro tashkilotlar 
tomonidan turli mezonlar asosida guruhlangan.

Xususan, Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) tomonidan taklif etilgan “yashil o‘sish” 
ko‘rsatkichlari “ekologik va resurs samaradorligi, tabiiy resurslar bazasi, ekologik hayot sifati, iqtisodiy 
imkoniyatlar hamda siyosiy ta’sirlar” kabi asosiy guruhlarga ajratilgan.

4	 OECD. Green Growth Indicators 2017. Paris: OECD Publishing, 2017. Available at: https://doi.org/10.1787/9789264268586-en 
5	 Daniek, K. Green economy indicators as a method of monitoring development in the economic, social and environmental dimensions. 

Krakow: University of Agriculture in Krakow, Department of Statistics and Social Policy, 2020.
6	 Vukovich, N. A study on green economy indicators and modeling. Yekaterinburg: Ural Federal University, Graduate School of 

Economics and Management.
7	 Xashimova, S.N. Yashil iqtisodiyot: darslik. Toshkent: TDTU, “Ma’rifat”, 2024.
8	 Vahobov, A.V., Xajibakiyev, Sh.X. Yashil iqtisodiyot: darslik. Toshkent: “Universitet”, 2020.
9	 Toshboyev, B.B. Analysis of green economic growth indicators in Uzbekistan. Yashil iqtisodiyot va taraqqiyot, 2025, № 6.
10	 Шабанова, Т.В. Статистика промышленности: учебное пособие. СПб.: ВШТЭ СПбГУПТД, 2017. – 63 с.
11	 Abdullayev, Yo‘., Shodiyev, H. Statistika: darslik. Toshkent: “Ibn Sino”, 2004. – 354 bet.
12	 Shabanova, T.V. Statistika promyshlennosti: uchebnoye posobiye. Sankt-Peterburg: VSHTE SPbGUPTD, 2017. – 63 s.
13	 Ioda, E.V., Gerasimov, B.I. Statistika: uchebnoye posobiye. Pod obshchey redaktsiyey E.V. Ioda. Tambov: Izd-vo Tambovskogo 

gosudarstvennogo tekhnicheskogo universiteta, 2004. – 104 s.
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BMTning Atrof-muhit dasturi (UNEP) tomonidan taklif qilingan ko‘rsatkichlar esa “iqlim o‘zgarishi, 
ekotizimlarni boshqarish, resurs samaradorligi, kimyoviy moddalar va chiqindilarni boshqarish” kabi guruhlarga 
ajratilgan.

Jahon banki tomonidan ishlab chiqilgan ko‘rsatkichlar tizimi “atrof-muhit, iqtisodiy va ijtimoiy ko‘rsatkichlar” 
kabi yo‘nalishlarni qamrab oladi.

Shuningdek, Dual Citizen xalqaro agentligi tomonidan global “yashil” iqtisodiyot indeksi (GGEI) ishlab 
chiqilgan bo‘lib, u “iqlim o‘zgarishi va ijtimoiy tenglik, iqtisodiyot tarmoqlarida uglerod chiqindilarini kamaytirish, 
bozorlar va investitsiyalar hamda ekologik salomatlik” kabi guruhlarni o‘z ichiga oladi.

Bizning fikrimizcha, hududning “yashil” iqtisodiyot asosida barqaror rivojlanishini ifodalovchi ko‘rsatkichlar 
ularning qabul qilayotgan qiymatlari mohiyatidan kelib chiqib quyidagicha guruhlanishi mumkin.

1.	 Iqtisodiy ko‘rsatkichlar (Kiqt)
Ushbu bosqichda hududning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanishiga ta’sir etuvchi iqtisodiy ko‘rsatkichlar 

guruhi baholanadi.
Olingan natijalar me’yorlashtiriladi, ularning yig‘indisi aniqlanadi hamda umumiy natija ko‘rsatkichlar 

soniga bo‘linadi.

(2.2.1)
Me’yorlashtirish jarayonida quyidagi formuladan foydalaniladi:14

 

                                     (2.2.2)
2.	 Ijtimoiy ko‘rsatkichlar (Kijt).  
Ushbu bosqichda hududlarning rivojlanishiga ta’sir etuvchi ijtimoiy ko‘rsatkichlar baholanadi. Xususan, 

iqtisodiy faol aholi ulushi hamda qayta tiklanuvchi energiya hajmining aholi jon boshiga to‘g‘ri keladigan miqdori 
rag‘batlantiruvchi omillar sifatida qaraladi. Ishsizlik darajasi esa cheklovchi omil sifatida baholanadi.

Olingan natijalar me’yorlashtiriladi, ularning yig‘indisi aniqlanadi hamda umumiy ko‘rsatkichlar soniga 
bo‘linadi.

 

                                             (2.2.3)
Rag‘batlantiruvchi omillarni me’yorlashtirishda (2.2.2)-formula qo‘llaniladi. Shuningdek, cheklovchi 

omillarni me’yorlashtirishda quyidagi formuladan foydalaniladi:15

                                                             (2.2.4)    
3.	 Ekologik ko‘rsatkichlar (Keko).
Ushbu bosqichda hududning “yashil” iqtisodiyot asosida barqaror rivojlanishiga ta’sir etuvchi ekologik 

omillar baholanadi. Xususan, atmosferani ifloslantiruvchi moddalar miqdori, ularning aholi jon boshiga 
to‘g‘ri keladigan hajmi hamda o‘sish sur’ati, shuningdek, uglerod intensivligi ko‘rsatkichi, qayta ishlanadigan 
chiqindilar ulushi va hudud bioxilma-xilligini muhofaza qilish darajasi kabi ko‘rsatkichlar tahlil qilinadi.

Aniqlangan rag‘batlantiruvchi ko‘rsatkichlar qiymatlari (2.2.2)-formula asosida, cheklovchi ko‘rsatkichlar 
qiymatlari esa (2.2.4)-formula asosida me’yorlashtiriladi. Shundan so‘ng ular jamlanadi hamda olingan natija 
ko‘rsatkichlar soniga bo‘linadi.

                                                              (2.2.5)
	 Biz yuqorida keltirilgan guruhlash natijalariga asoslanib, hududning “yashil” iqtisodiyot asosida 

rivojlanishini tavsiflovchi asosiy ko‘rsatkichlar tizimini ishlab chiqdik. Ushbu ko‘rsatkichlar “yashil” iqtisodiyot 
tamoyillariga asoslangan holda hududni rivojlantirish jarayonida keng qo‘llaniladigan va muhim deb topilgan 
mezonlar sifatida shakllantirilib, ma’lum guruhlar bo‘yicha tizimlashtirildi.

14	 Vafaei, N., Ribeiro, R.A., Camarinha-Matos, L.M. Normalization techniques for multi-criteria decision making: Analytical hierarchy 
process case study. In: 7th Doctoral Conference on Computing, Electrical and Industrial Systems (DoCEIS), 2016-04, Costa de 
Caparica, Portugal, pp. 261–269.

15	 Vafaei, N., Ribeiro, R.A., Camarinha-Matos, L.M. Normalization techniques for multi-criteria decision making: Analytical hierarchy 
process case study. In: 7th Doctoral Conference on Computing, Electrical and Industrial Systems (DoCEIS), 2016-04, Costa de 
Caparica, Portugal, pp. 261–269.
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Taklif etilayotgan mazkur uslubiyot orqali hududning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanishining integral 
baholash koeffitsiyenti quyidagicha aniqlanadi:

                                                                            (2.2.11)

Bu yerda - hududning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanishini ifodalovchi integral baholash 
koeffitsiyentidir.

Ushbu integral koeffitsiyent uchta alohida koeffitsiyentni o‘zida birlashtiradi. Integral koeffitsiyent tarkibiga 
kiruvchi har bir element me’yorlashtirilgan bo‘lib, ular 0 va 1 oralig‘idagi qiymatlarni qabul qiladi. Shunga ko‘ra, 
uning maksimal qiymati 3 ga teng bo‘ladi.

Mazkur koeffitsiyent (2.2.9)-jadvalda keltirilgan shkala asosida baholanadi (1-jadval).

1-jadval. Integral koeffitsiyent qiymatlari shkalasi16

Qiymatlar oralig‘i Qiymatlar talqini
2.50–3.00 Etalon
2.00–2.49 O‘ta yuqori
1.50–1.99 Yuqori
1.00–1.49 O‘rtacha
0.50–0.99 Past
0.00–0.49 Juda past

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqotda hududning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanish darajasini kompleks baholash 

maqsadida iqtisodiy, ijtimoiy hamda ekologik ko‘rsatkichlar asosida integral indeks shakllantirildi. Mazkur 
uslubiyot turli yo‘nalishdagi ko‘rsatkichlarni yagona integral ko‘rsatkichga birlashtirish orqali hududning 
rivojlanish darajasini tizimli ravishda tahlil qilish imkonini beradi.

Integral indeks asosida hududda “yashil” iqtisodiyot tamoyillarining joriy etilish darajasi, cheklangan 
resurslardan foydalanish samaradorligi, aholi farovonligi hamda ekologik barqarorlik o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik 
aniqlanadi. Umuman olganda, ushbu yondashuv Surxondaryo viloyatining joriy holatini baholash, uning 
tumanlari o‘rtasidagi rivojlanish darajalarini taqqoslash hamda keyingi rivojlanishning ustuvor yo‘nalishlarini 
belgilash imkonini beradi.

Shu bilan birga, integral indeks qiymatlari asosida ishlab chiqilgan baholash shkalasi hududning “yashil” 
iqtisodiyot asosida rivojlanish darajasini turli guruhlarga ajratish imkonini beradi. Mazkur yondashuv orqali 
hududlar etalon, o‘ta yuqori, yuqori, o‘rtacha, past va juda past rivojlanish darajalari bo‘yicha tasniflanadi.

Natijada hududning “yashil” iqtisodiyot asosida rivojlanishining kuchli va zaif jihatlarini aniqlash, cheklangan 
resurslardan foydalanish samaradorligini baholash hamda hududiy rivojlanish dasturlarini ishlab chiqishda 
asoslangan ilmiy xulosalar chiqarish imkoniyati yaratiladi. Shuningdek, mazkur baholash tizimi hududning 
barqaror rivojlanish jarayonlarini monitoring qilish va ularning ekologik hamda ijtimoiy-iqtisodiy muvozanatini 
ta’minlashga xizmat qiladi.
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